VII. Secunda opinio. Consuetudo culpabiliter retenta iurandi falsum deliberate, seu indifferenter verum, & falsum, probabilis non est peccatum distinctum operiendum in confessione ab ipso peccato actuali peritrii: sed sufficit consistere ipsum actum peritrii. Hanc conclusionem totidem verbis tradit Sporer tract. III. in 2. precept. Decal. cap. 1. sect. 4. num. 111. pag. 224. canonicus extirpavit ex suo P. Tamburino fere illam verbis. Pro eadem quoque laudat Valquez, & Ioannem Sanchez. Ratio quam promit, hec est. Obligatio extirpandi consuetudinem est imposita in ipsa obligatione non peierandi, & cum illa moraliter confunditur. Neque, inquit P. Sporer, in moralibus nimis subtilizandum est. Tamburinus loco citato clarius dicit, non esse in moralibus nimia subtilitate agendum. Addit; peccatum ex consuetudine commissum non addere circumstantiam mutantem speciem: quin minus, inquit, peccat qui ex consuetudine quam qui recens peierat.

VIII. Hec conclusio laxa, & falla est, & horrorem incutit. Nonne festivi sunt Auctores illi? Improbant in morum qualibet nimiam subtilitatem, hoc est evidentem illam rerum distinctionem qua actiones vitiose representantur. Deinde, ut vitia facio obducant, nil nisi inventa metaphysica in

medium proferant. Sed pressius expendamus premissam conclusionem. Consuetudo culpabiliter retenta. Peccat iurandi fidelis cum consuetudinem retinendo, etiam dum actu non peierat: alioquin non esset culpabiliter retenta. Si peccat, ergo peccatum illud in confessione, minus peccat quam qui sine confessione peccat. Qui peccat ex consuetudine, minus peccat quam qui sine confessione peccat? Si non occidit, in rota Theologia peccatum peritrium? Quid in rota Theologia absurdum? Concupiscentia vehementis, que nobis libera non est, utique voluntarium minuit, & consequenter peccatum. Ad consuetudinem libere contracta, consuetudo deliberate, & culpabiliter retenta minuit peccatum? Qui ex illa peccat, minus peccat? Qui ergo ex habitu fornicantur, adulterantur, furantur, minus peccat quam qui semel, vel bis, recitatur, spontanea, ac deliberate? Vide Epistolam nostram Theologico-Moralem, nempe secundam, ubi falo calamo illius doctrine falsitatem profligavimus.

IX. Obicit fibi Sporer. Qui habet occasionem proximam peccandi, tenetur illam tollere sub distincto peccato. Atqui consuetudo peierandi est occasio proxima. Ergo tenetur illam tollere sub distincto peccato ab ipso actuali peritrio. Ad id responsum. Nego, inquit, minime rotunda. Quoniam illa est quod extrinsecum; hac quod intrinsecum homini. Si tanta oris rotunditate negant ea que sunt evidenter vera tum lumine nature, tum Theologorum, Patrum, & Scripturarum auctoritate; qua libertate dubia pro probabilibus, & probantia pro evidenter veris obtudent? Sed tanta confidencia loquitur Sporer, quia ex P. Tamburino illam responsum extirpavit. Alioqui strictiori ore in re tam gravi locutus ipse fuisset.

X. Verum utique est occasio aliam esse internam, aliam externam. Sed quid ideo? Adet preceptum distinctum evitandi occasionem externam; non adet vero preceptum distinctum extirpandi occasionem internam, seu periculum, five habitum interitorem? Quis hoc assererit, cum vel ipse P. Sporer numero proximo 154. hoc preceptum, sibi contradicens, adtribuat? Facilius utique est renovare occasionem exteriorem, puta abigere concubinam, quam vincere habitum interitorem; sed non hinc inferitur, Christianum non teneri ad victoriam vitiosi habitus pro vitia assequendam. Quin, quo est validior consuetudo, eo maior est obligatio illam evitandi. Plus (inquit Augustinus cit. fer. xxviii. de verb. Apost.) ad hoc intentus esto quam ad

fuiffe, hoc periculum esse remotum; & perjurium, si contingat, per accidens evenire; est effugium iam supra a Patribus exploratum. Qui enim contendit simul copulare attentionem iurandi semper verum cum frequenti iuratione, & cum habitu mentendi, chimagam, & hircocervum componere studet. Caufuiffa nunc fragilitatem humanam exaggerant, nunc eam attenuant, prout ipsis ardent: nunc aiunt, tantam esse vim confuetudinis iurandi, ut homo desperet eam vincere; nunc obrudunt, tantam esse humanam mentis, & cordis etiam mendacis penetrantem, atque vigilantem, ut & mentiri semper sine iuramento, & iurare semper sine mendaciorum valeat. Atque adeo fatuunt, homines non teneri gravi obligatione letalis culpe ad istorum habitum expulsiōnes; sed posse cum sola veniali culpa in prefatis habitibus perseverare. Sit ne hac doctrina antiangelica, ceteri indicent. Hanc Caluiffa iuramentum sententiam impugnant Valenta 2. 2. disp. vi. quæst. vii. punct. 3. Petrus Ledema tract. xi. cap. v. dub. 5. dicto 2. Bonacina disp. iv. quæst. i. punct. 13. n. 5.

XVI. Quarta sententia. *Confuetudo iurandi deliberate, & indiscriminatim sine verum, sine falsum, constituit iuramentum in statu peccati mortalis: unde tenetur sub culpa mortali eandem evellere.* Hæc est communis sententia, quam docent fere omnes recentiores. Suarez Lib. III. cap. v. num. 6. & 8. Petrus Ledema tractat xi. cap. v. dub. 4. Valenta 2. 2. disp. vi. quæst. vii. punct. 3. Vega Tom. II. Summ. cap. xvi. casu 14. Sanchez Lib. III. cap. v. num. 11. Calropalpus, Leander, & Trullench, Salmanticenses, Leander, & communiter alii. Ratio evidens est. Eiusmodi confuetudo causa est proxima frequentissime peierandi. Ergo iurator toties peccat, quoties advertit se tali teneri prava confuetudine, & non curat eam expellere. Querunt, num in tali confuetudine constitutus peccet, etiam dum verum iurat. Distinctio opus est. Si deliberate, & advertenter verum iurat, non peccat. Si inadvertenter, sed inconsiderate iurat, etiam per accidens verum iuret; peccat: quia in hoc secundo casu iurat vi prave confuetudinis quæ suprenatura æque ad perjurium ac ad iuramentum impellit.

XVII. Quinta sententia. *Confuetudo iurandi inconsiderate, seu inadvertenter circa rei iurate veritatem constituit iuramentum in statu peccati mortalis, & sub mortali culpa tenetur illam extirpare.* Communiter omnes. Quoniam

prefata confuetudo exponit iuramentum proximo periculo peierandi; cum enim negligat advertere; verum ne, an falsum fit quod iurat, frequenter iurabit. Quod si contingat verum iurare, id per accidens est, quia dicta iurandi confuetudo æque falsitati, ac veritati expofita est. Idem prolixè dicendum de confuetudine illa iurandi sine consideratione, an iuretur, vel non iuretur. Eadem quippe ratio utriusque est: nam etiam inconsideratio, an iuretur, vel non iuretur, expofita veritati, & falsitati est; ideoque proxima periurii occasio.

XVIII. Sexta sententia. *Confuetudo iurandi cum debita consideratione, ut non iuretur nisi verum, non constituit hominem in statu peccati mortalis; nec eam homo sub letali culpa vitare tenetur.* Hanc sententiam communiter docent recentiores. Suarez Lib. III. cap. vi. n. 4. Sanchez Lib. III. cap. v. n. 9. Bonacina disp. iv. q. i. punct. 13. n. 2. Leander tract. i. q. III. Prad Tom. II. cap. xxxii. q. VIII. n. 17. Calropalpus tractat. xiv. disp. i. punct. 9. n. 1. Trullench Lib. II. cap. i. dub. 20. nu. 4. Salmanticenses tract. xvii. cap. ii. punct. 9. §. 1. n. 153. Siquidem, inquit, confuetudo isthæc malitiam capit ab actibus; sed actus iurandi sunt solummodo peccata venialia: ergo confuetudo pariter venialis erit; seu constituit hominem passim iuramentum in statu peccati venialis, secus in statu peccati mortalis. Additque Sanchez, quod, licet prefata confuetudo aliquando excipiet in aliquod iuramentum incautum, & absque consideratione debita veritatis, immo & ipsius iuramenti; nihilominus talis inconsideratio, seu inadvertentia non est censenda voluntaria in causa. Tandem quia, est aliquando pertrahat in perjurium mortale, non dicitur proximum, & mortale peierandi periculum: concludit benignus Theologus.

XIX. Hæc sententia, si Probabilitarum auctoritas spectetur, non modo probabilis, sed communis videtur. Ceterum, si istorum auctoritas cum Scripturarum & Patrum auctoritate conferatur, falsa omnino est. Ut ex cap. iv. constat, frequentia iurandi confuetudinem, confuetudo perjurium inducit. Confuetudo iurandi, & debita attentio, studiumque veritatis confirmanda simul componi nequeunt. Deus ipse, qui humana nature vires comprehendit, Patres experientia edocui testantur, assuetudinem iurandi perjurium parere; hominæque frequenter iuramentum plerumque esse iniquitate. Hæc testimonia evincunt ipsam

ipsam confuetudinem malam esse, & perjuriorum causam. Si vigilantia, si attentio, & studium veritatis confirmanda satis forent ad peruria vitanda, non assuetudinem, sed inconsiderantiam iurationis Deus vetaret. Adde autem inculcat; & tam severe prohibet ne homo assuetudine, quia tanta est humane lingue facilitas errandi, tanta humanæ mentis imbecillitas, ut nulla cura, nullum studium sufficiat ad evitandum perjurium, si adit iurandi confuetudo. Quapropter Scripturæ, Patres, & Concilia facilitatem, & frequentiam iurandi vetant.

XX. Accedit scandalum quod hæc iurandi confuetudo producit. Patres Salmanticenses loc. cit. inquit: *Quare non est maior obligatio extirpare hanc confuetudinem, præfco scandalo, & alius extrinsecis circumstantiis, quam vitare illius methodus, præterquam quod evidenter Scripturæ sanctæ adversatur, insinuatorum malorum causa est: quia hinc frequentissimas errandi occasiones lectores accipiunt.* Passim statuuntur hypotheses metaphysicæ, quæ in praxi chimericæ sunt. Laudati Patres separare a confuetudine iurandi scandalum nesciverunt. Confuetudo iurandi publica est: neque enim homines iurant soli, privatim, in cubiculis; sed in communibus humanis colloquiis, coram filiis, iuvenibus, & cuiusque status, atque ætatis personis. Quare inseparabile & indivisibile a iurandi confuetudine scandalum est. Cedo, Cur in compitis, officinis, in foro, in domibus, ac in contum fere ore iuramenta resonant? Unde tanta divini nominis profanatio? Non sane aliunde quam a confuetudine iurandi. A senibus iuvenes, a parentibus filii iuramenta audiunt, & vel nolentes perscunt. Tu passim iurans ad veritatem mentem intendis. Hæc attentio interna est. Quite audit, eam non videt; & malam de te opinionem concipit. A te malum dicitur: bonum non dicitur. Tu ad iurandum alios tua externa iurandi confuetudine provocas. Ipsi sine debita consideratione iurant. Ergo hæc confuetudo tum ratione scandali, quod ab eadem seorsum nequit, iuramentum constituit in statu peccati mortalis; atque ad eam pro virili evellendam sub gravi culpa tenetur iurator.

XXI. Commentitia itaque est hypothesis illa quæ a scandalo seorsum laudati Auctores confuetudinem iurandi. Quoniam nunc sermo est de eo quod in praxi contingit. Caluiffa id sibi gloriæ vertunt; quod doctrinam pra-

eficam, & casus obvios pertractat. Deinde, ut opinionem nimium laxas propugnet, ad metaphysicas præcisiones confugit, & metaphysicas notiones scrutatur. Isthuc perinet ratio quam pro eorum sententia adferunt. Licet enim concedamus, habitum speciem suam ab actibus capere, at tamen in presentia ratio isthæc vana est. Nam confuetudo iurandi malitiam accipit a periurio, cui perpetrando, teste Scripturæ sanctæ, viam aperit. Quamquam ergo habitus metaphysice consideratus suam notionem ab actibus mutuetur; in genere tamen moris, & in executione, prout nunc accipitur, non modo ab actibus, sed etiam, ac potissimum, a periculo iterandi peruria suam lucipit pravitatem.

XXII. Hanc nostram sententiam, scilicet confuetudinem iurandi voluntarie retentam constituit hominem in statu peccati mortalis, atque sub gravi culpa ad eam extirpandum illum teneri, docet expresse Sotus Lib. de cavendo iuramento abusu cap. xii. Sed, ut supra dixi, evidenter eruitur ex Scripturæ, & Patribus. Neminem enim futurum exilium qui, si serio animo expendit Scripturarum, Patrum, Conciliorumque canones adversus iurandi confuetudinem, audeat asserere, absolvendum esse peccitentem, nolentem talem confuetudinem pro viribus expellere. Quare, tametsi rationes satis valide non forent ad evincendum iuramentum, confuetudine iurandi obstitutum esse in statu peccati mortalis, atque peccatum mortale distinctum committere; nihilominus ob gravissimum periurii periculum, Scripturarum, Patrum, & quotidiana experientie auctoritate confirmatum, Theologi omnes, & Confessarii deberent non modo suadere, quod omnes prælare credo, sed altringere eulmodi iurantes ad evellendam omni conatu confuetudinem, scandali, aliorumque malorum plenam.

XXIII. Quæres, an iuramenta quæ ex prava iurandi confuetudine procedunt, absque plena tamen deliberatione emissa, sint peccata mortalia? Magna contentio, & sulo calamo hanc questionem versant Salmanticenses, Sanchez, & alii Probabilistæ. Primum omnium statuunt, sermonem nunc esse de iuramentis indeliberatis, quæ vi ipsius prave confuetudinis iurandi verum, & falsum indiscriminatim emittuntur. Si enim, inquit Salmant. n. 157. habens iurandi confuetudinem iuratur, non vi confuetudinis, sed ex repente ira impetu, aut ex immoderata affectio- ne ad aliquam rem, ut contingere solet in non affectis iurationi; tunc confuetudo, non accu-

accusabit, nec excusabit, ait Sanchez n. 22. quia tunc concluditur non est causa inadvertentia. Hæc positio, quam veluti certam laudat, ut minus dubia est. Nam peracto contingit eos in rebus in iuramentis qui iurationibus non sunt afflicti: & hoc quidem in se ipso experitur. Hinc ortum duxit illud axiomata: *In repositis operamur ex habitu*. Deinde quis hoc discernere poterit, videlicet concludendi additum hominem modo ex consuetudine, modo ex ira, aut ex nimia affectione ad aliquam rem iurare? Quare mihi probabilius videtur, eum qui ex consuetudine iurat, semper peccare dum absque deliberatione & advertentia ad veritatem, & salutaritatem iurat. Quia afflicti iurare deliberate verum, & saluum, æque fortassis peierarent, si advertent, ac dum non advertunt. Sic namque præsumendi ratio adest. Quare in illis non inadvertentia, & inadvertentia est causa iurandi; sed consuetudo culpabiliter retenta; quam comitatur quandoque inadvertentia. Ita docet Caietanus 2. 2. *quæst. xviii. art. 3. in fine*. Navarrus *cap. xii. n. 6. Medina Lib. I. cap. xiv. §. 4. Valentia disp. vi. q. vii. punct. 3. Sayrus in Claro. Reg. Lib. V. cap. v. n. 10. Sylvius 2. 2. q. xviii. art. 3. concl. 6. ubi et alios laudat. Quæ Salmanticenses ibi ex Augustino producant, ad rem non faciunt: alibi enim locum habent, de quibus longior erit sermo. Concedunt tamen vel ipsi Salmanticenses, in afflicti iurare verum, & saluum, eiuſmodi iuramenta indeliberata, in dubio saltem, præsumenda esse a consuetudine oriri, tamquam a causa.*